Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 5.477, DE 2019
(Do Sr. Maurício Dziedricki)

Acrescenta parágrafo ao art. 12 da Lei nº 11.788, de 2008, dispondo sobre
abono de faltas, por motivo de saúde, de estagiário.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-2548/2015.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
7
3
9
4
A
*

C

0
0

7
7

3
9
4

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5477/2019

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 12 da Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, passa

a vigorar acrescido do seguinte parágrafo:

“Art. 12..........................................................................................

......................................................................................................

§ 3º Serão abonadas pela parte concedente as faltas do aluno

estagiário por motivo de saúde, devidamente comprovadas por atestado médico, nos

mesmos termos previstos no art. 6º, §§ 1º e 2º da Lei nº 605, de 5 de janeiro de 1949,

sem desconto no valor da bolsa ou contraprestação referidas no “caput” deste artigo.

” (NR).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 11.788, de 2008, muito avançou na adequada

regulamentação do estágio estudantil, oferecendo maior segurança para as partes

envolvidas: a instituição de ensino, a parte concedente e o estagiário. Com relação a

este último, diversas condições positivas foram inseridas na legislação, oferecendo

proteção à pessoa do estudante e possibilidades de benefícios que lhes permite

reunir, a um só tempo, a preparação no e para o mundo do trabalho e condições

mínimas de sustento, especialmente quando há pagamento de bolsa ou

contraprestação similar.

Recebi, porém, demanda do suplente de vereador de Porto Alegre,

Filipe Tisbierek, que, a frente da Coordenadoria Municipal da Juventude do Município

de Porto Alegre, no período de fevereiro de 2017 a setembro de 2019, identificou a

necessidade da alteração na lei para que seja possível utilizar-se de atestado médico,

quando necessário por motivo de doença, para comprovação de afastamento das

atividades sem que haja desconto na bolsa auxílio do estudante.

De acordo com Filipe, a redução da carga horária sem prejuízo da

bolsa auxílio, em função do estagiário se preparar para avaliações acadêmicas é um

benefício importante, porém, a necessidade de ausentar-se por conta de atestado

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5477/2019

médico, sem prejuízo a bolsa auxílio, deve ser um direito inequívoco de todo e

qualquer estagiário. Esse é o objetivo do presente projeto de lei.

Estou seguro de que o alcance social e educacional da iniciativa

haverá de receber o apoio dos ilustres Pares para sua aprovação.

Sala das Sessões, em 9 de outubro 2019.

Deputado Maurício Dziedricki

PTB/RS

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

Dispõe sobre o estágio de estudantes; altera a

redação do art. 428 da Consolidação das Leis

do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto- Lei

nº 5.452, de 1º de maio de 1943, e a Lei nº

9.394, de 20 de dezembro de 1996; revoga as

Leis nºs 6.494, de 7 de dezembro de 1977, e

8.859, de 23 de março de 1994, o parágrafo

único do art. 82 da Lei nº 9.394, de 20 de

dezembro de 1996, e o art. 6º da Medida

Provisória nº 2.164-41, de 24 de agosto de

2001; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO ESTAGIÁRIO

.......................................................................................................................................................

Art. 11. A duração do estágio, na mesma parte concedente, não poderá exceder 2

(dois) anos, exceto quando se tratar de estagiário portador de deficiência.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5477/2019

Art. 12. O estagiário poderá receber bolsa ou outra forma de contraprestação que

venha a ser acordada, sendo compulsória a sua concessão, bem como a do auxílio-transporte,

na hipótese de estágio não obrigatório.

§ 1º A eventual concessão de benefícios relacionados a transporte, alimentação e

saúde, entre outros, não caracteriza vínculo empregatício.

§ 2º Poderá o educando inscrever-se e contribuir como segurado facultativo do

Regime Geral de Previdência Social.

Art. 13. É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha duração igual ou

superior a 1 (um) ano, período de recesso de 30 (trinta) dias, a ser gozado preferencialmente

durante suas férias escolares.

§ 1º O recesso de que trata este artigo deverá ser remunerado quando o estagiário

receber bolsa ou outra forma de contraprestação.

§ 2º Os dias de recesso previstos neste artigo serão concedidos de maneira

proporcional, nos casos de o estágio ter duração inferior a 1 (um) ano.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 605, DE 5 DE JANEIRO DE 1949

Dispõe sobre o repouso semanal remunerado e

o pagamento de salário nos dias feriados civis e

religiosos.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 6º Não será devida a remuneração quando, sem motivo justificado, o

empregado não tiver trabalhado durante toda a semana anterior, cumprindo integralmente o seu

horário de trabalho.

§ 1º São motivos justificados:

a) os previstos no artigo 473 e seu parágrafo único da Consolidação das Leis do

Trabalho;

b) a ausência do empregado, devidamente justificada, a critério da administração

do estabelecimento;

c) a paralisação do serviço nos dias em que, por conveniência do empregador, não

tenha havido trabalho;

d) a ausência do empregado, até três dias consecutivos, em virtude de seu

casamento;

e) a falta ao serviço com fundamento na lei sobre acidente do trabalho;

f) a doença do empregado, devidamente comprovada.

§ 2º A doença será comprovada mediante atestado de médico da instituição da

previdência social a que estiver filiado o empregado, e, na falta deste e sucessivamente, de

médico do Serviço Social do Comércio ou da Indústria; de médico da empresa ou por ela

designado; de médico a serviço de representação federal, estadual ou municipal incumbido de

assuntos de higiene ou de saúde pública; ou não existindo estes, na localidade em que trabalhar,

de médico de sua escolha. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 2.761, de 26/4/1956)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1950-1959/lei-2761-26-abril-1956-355301-norma-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 5477/2019

§ 3º Nas empresas em que vigorar regime de trabalho reduzido a freqüência exigida

corresponderá ao número de dias em que o empregado tiver de trabalhar.

Art. 7º A remuneração do repouso semanal corresponderá:

a) para os que trabalham por dia, semana, quinzena ou mês, à de um dia de serviço,

computadas as horas extraordinárias habitualmente prestadas;  (Alínea com redação dada pela

Lei nº 7.415, de 9/12/1985)

b) para os que trabalham por hora, à de sua jornada normal de trabalho, computadas

as horas extraordinárias habitualmente prestadas; (Alínea com redação dada pela Lei nº 7.415,

de 9/12/1985)

c) para os que trabalham por tarefa ou peça, o equivalente ao salário correspondente

às tarefas ou peças feitas durante a semana, no horário normal de trabalho, dividido pelos dias

de serviço efetivamente prestados ao empregador;

d) para o empregado em domicílio, o equivalente ao cociente da divisão por seis (6)

da importância total da sua produção na semana.

§ 1º Os empregados cujos salários não sofram descontos por motivo de feriados

civis ou religiosos são considerados já remunerados nesses mesmos dias de repouso conquanto

tenham direito à remuneração dominical.

§ 2º Consideram-se já remunerados os dias de repouso semanal do empregado

mensalista ou quinzenalista, cujo cálculo de salário mensal ou quinzenal, ou cujos descontos

por faltas sejam efetuados na base do número de dias do mês ou de trinta (30) e quinze (15)

diárias, respectivamente.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1980-1987/lei-7415-9-dezembro-1985-368001-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1980-1987/lei-7415-9-dezembro-1985-368001-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1980-1987/lei-7415-9-dezembro-1985-368001-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1980-1987/lei-7415-9-dezembro-1985-368001-norma-pl.html

	z2224750_BRASAO
	z2224750_
	z2224750_TITULO
	z2224750_AUTOR
	z2224750_EMENTA
	z2224750_DESPACHO
	z2224750_APRECIACAO
	z2224750_PUBINICIAL
	z2224750_1819107_TEOR
	z2224750_LEGISLACAO
	z2224750_FIMDOCUMENTO